⁵ *Ibid.* : « 'Civilized' is a term which can hit off the moral quality of a society, but for that very reason its employment here rather muffles the shock which Cleanthes' use of ἀστεῖος administers. »

indifféremment de ce qui est dit, si bien que l'on peut tenir des propos absurdes mais logiquement valides comme par exemple : tout être vivant qui vole a des cornes, or les Grecs volent, donc les Grecs ont des cornes. Le syllogisme, pour être vrai et pas seulement valide, doit donc reposer sur des prémisses vraies qui, elles, ne seront pas démontrées au sein du syllogisme. Ainsi, si l'on considère la première prémisse de 6.72 indépendamment du reste – et imaginons qu'une lacune dans le texte nous ait privé du reste du raisonnement –, quelle traduction de bon sens s'imposerait pour « Sans la cité, tout ce qui est ἀστεῖον est inutile » ? Premièrement, si l'on en reste à un terme assez neutre moralement comme « civilisé » ou « urbain », on énoncerait une sorte de pétition de principe très peu pertinente : pour que ce qui est civilisé soit utile, il est besoin de la cité ; or, la cité n'existe pas sans ce qui est civilisé et vice-versa. Deuxièmement, si l'on accepte la dimension morale du terme en le considérant comme synonyme de σπουδαῖον, ce que le syllogisme de Cléanthe suggère, on a affaire à un jugement de valeur qui est inattendu de la part des Cyniques : « sans la cité, ce qui est bon est inutile ». Ce jugement correspond davantage à un point de vue stoïcien qui s'inscrit dans une réflexion sur la cité et la loi et démontre qu'elles relèvent d'un convenable et non d'un strict indifférent¹, sans quoi on risque à nouveau une pétition de principe : le bon est profitable à la cité parce que celle-ci est moralement bonne. En effet, il faut supposer que la cité, comprise comme petite cité, n'est pas bonne en soi mais elle l'est, si elle permet de réaliser l'amitié entre les hommes ou si elle reflète une certaine exigence d'ordre, par exemple.

C'est pourquoi la proposition de M. Schofield est, de prime abord, la plus convaincante² : parler de raffinement pour la cité c'est évoquer une conséquence de la vie en ville tout en évitant l'écueil de jugements infondés ou tautologiques.

Il est vrai que l'adjectif ἀστεῖος est absent des textes cyniques ; seul Philon d'Alexandrie l'utilise pour Antisthène et M.-O. Goulet-Cazé remarque à juste titre que l'emploi est davantage imputable à Philon qu'à Antisthène³. Diogène Laërce utilise ce terme dans un autre livre : Polémon est jugé ἀστεῖός τις καὶ γενναῖος⁴, c'est-à-dire « raffiné et noble ». Les propos d'Aristophane qui suivent tendent à confirmer ce sens. Cet usage est intéressant mais il reste peu concluant pour 6.72, si ce n'est que Diogène Laërce connaissait ce sens. Remarquons que